〆≠●0
00_0096601602806.docx
㈱大森屋様 中間事報 2016/03/10 16:28:00印刷 1/1

第 63 期

中間報告書

自 平成27年10月 1 日

至 平成28年 3 月31日

〆≠●0
02_0096601602806.docx
㈱大森屋様 中間事報 2016/05/24 9:35:00印刷 1/8

― 1 ―

株主の皆様へ

 株主の皆様には､日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申し

あげます。

 また、このたびの熊本地震により、被災された皆様に、謹

んでお見舞い申しあげますとともに、一日も早く復興されま

すよう心からお祈り申しあげます。

 さて､当社の第63期上半期(自平成27年10月１日 至平成28

年３月31日)が終了いたしましたので､事業の概況について

ご報告申しあげます。

事業の概況

当上半期におけるわが国の経済は、政府の経済政策および

日銀の金融政策を背景に企業業績の改善や設備投資の増加、

雇用情勢の改善等、景気は緩やかな回復基調が続きました。

一方、円安による物価上昇懸念等により個人消費は伸び悩み、

また海外の経済情勢が不安定なことにより、依然として先行

き不透明なまま推移いたしました。

当社グループを取り巻く市場環境も、消費者の生活防衛意

識の高まりから、節約志向、低価格志向が恒常化しており、

製品販売価格は低迷が続いております。また、当社グループ

の主要原材料である原料海苔は、平成25年度の収穫期におけ

る不作の影響から２年続いて仕入価格が高騰しておりました

が、平成27年度も漁期開始当初の不作の影響により仕入価格

は更に高騰し、原料高販売安という大変厳しい環境に直面い

たしました。

〆≠●0
02_0096601602806.docx
㈱大森屋様 中間事報 2016/05/24 9:35:00印刷 2/8

― 2 ―

このような状況のもと、当社では原料海苔仕入価格高騰に

よるコスト増を製品価格の値上げによりカバーするべく販売

活動を展開するとともに、広告宣伝費を中心とした経費削減

に注力し、経営効率の向上に努めてまいりました。新製品に

つきましては、海の素材のおいしさが詰まった「漁師めし茶

漬｣、そして無添加ふりかけシリーズとして「無添加とろろ昆

布ふりかけ」｢無添加かつおふりかけ」の２品、また海苔製品

では、｢わさびのり卓上」｢スティックおにぎり専用焼のり｣

の２品、これらを本年２月に発売しました。

その結果、当上半期の売上高は8,494百万円となりました。

利益面におきましては、製品価格の値上げに注力しましたが、

原料海苔の高騰によるコスト増を全ては吸収できず、営業利

益は25百万円、経常利益は33百万円、親会社株主に帰属する

中間純利益は１百万円となりました。

なお、品目別売上高の状況は、次のとおりであります。

家庭用海苔につきましては、一部製品価格の値上げを実施

したことなどにより、売上高は3,498百万円となりました。進

物品につきましては、新製品の投入効果や既存品が好調に推

移したことにより、売上高は881百万円となりました。ふりか

け等につきましては、主力品の「お茶漬亭10袋」が好調に推

移したことや新製品の寄与により、売上高は1,646百万円とな

りました。業務用海苔につきましては、既存取引先での販売

が好調に推移したことにより、売上高は2,400百万円となりま

した。その他の売上高は54百万円となりました。

中間配当につきましては、見送らせていただきました。

株主の皆様におかれましては、何卒今後とも変わらぬご支

援、ご鞭撻を賜りますよう謹んでお願い申しあげます。

  平成28年６月

代表取締役社長 稲 野 龍 平

〆≠●0
02_0096601602806.docx
㈱大森屋様 中間事報 2016/05/24 9:35:00印刷 3/8

― 3 ―

中間連結貸借対照表（平成28年３月31日現在）

(単位：千円)

科    目 金  額 科    目 金  額

(資 産 の 部)

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

た な 卸 資 産

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

固 定 資 産

有形固定資産

建物及び構築物

機械装置及び運搬具

土 地

そ の 他

無形固定資産

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

9,760,027

651,330

2,622,547

6,294,235

62,495

129,419

2,783,493

2,237,272

475,531

236,773

1,509,111

15,855

41,284

504,936

356,155

56,179

103,601

△ 11,000

(負 債 の 部)

流 動 負 債

支払手形及び買掛金

短 期 借 入 金

未 払 金

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

そ の 他

固 定 負 債

役員退職慰労引当金

退職給付に係る負債

そ の 他

2,467,297

835,646

600,000

868,147

24,000

81,264

58,239

557,257

219,687

336,101

1,468

負 債 合 計 3,024,555

(純資産の部)

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金

為替換算調整勘定

退職給付に係る調整累計額

9,431,126

814,340

1,043,871

7,597,985

△ 25,070

87,839

108,287

9,230

△ 29,679

純 資 産 合 計 9,518,965

資 産 合 計 12,543,520 負債及び純資産合計 12,543,520

 (注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
02_0096601602806.docx
㈱大森屋様 中間事報 2016/05/24 9:35:00印刷 4/8

― 4 ―

中間連結損益計算書 (自 平成27年10月１日
至 平成28年３月31日)

(単位：千円)

科          目 金         額

売 上 高 8,494,791

売 上 原 価 5,689,552

売 上 総 利 益 2,805,238

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 2,779,835

営 業 利 益 25,403

営 業 外 収 益

受 取 利 息 155

受 取 配 当 金 3,188

為 替 差 益 325

そ の 他 4,394 8,063

営 業 外 費 用

支 払 利 息 159 159

経 常 利 益 33,307

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 1,084 1,084

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 11

ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損 1,400 1,411

税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益 32,981

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 18,245

法 人 税 等 調 整 額 13,582 31,827

中 間 純 利 益 1,153

親会社株主に帰属する中間純利益 1,153

 (注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
02_0096601602806.docx
㈱大森屋様 中間事報 2016/05/24 9:35:00印刷 5/8

― 5 ―

会社の概況（平成28年３月31日現在）

社 名 株式会社 大  森  屋

設 立 昭和30年３月

主要な事業内容 当社は主として、海苔加工販売を事業と

し、これに附帯する業務を営んでおりま

す。

資 本 金 814,340,400円

社 員 数 122名

主要な事業所

本社・大阪支店 大阪市福島区野田４丁目３番34号

特 販 部 大阪市此花区西九条１丁目１番60号

東 京 支 店 東京都練馬区高野台２丁目27番17号

福 岡 工 場 福岡県柳川市大和町豊原111

広 川 工 場 福岡県八女郡広川町大字日吉548番16

関西物流センター 兵庫県西宮市山口町阪神流通センター１丁目93号

〆≠●0
02_0096601602806.docx
㈱大森屋様 中間事報 2016/05/24 9:35:00印刷 6/8

― 6 ―

役員（平成28年３月31日現在）

代表取締役社長 稲 野 龍 平

専 務 取 締 役 川 口 良 夫

常 務 取 締 役 稲 野 達 郎

常 務 取 締 役 稲 野 貴 之

取 締 役 菊 本 幹 茂

取 締 役 西 野 貴 博

取 締 役 大 當 敏 仁

取 締 役 楠 瀬 好 房

取 締 役 叶    裕  一

常 勤 監 査 役 別 所  厚

監 査 役 村 川 義 夫

監 査 役 叶    智 加 羅

監 査 役 北 村 英 嗣

 (注) 1. 取締役 叶裕一氏は社外取締役であり、東京証券取引所に独立

役員として届け出ております。

    2. 監査役 叶智加羅氏および北村英嗣氏は社外監査役であり、東

京証券取引所に独立役員として届け出ております。

〆≠●0
02_0096601602806.docx
㈱大森屋様 中間事報 2016/05/24 9:35:00印刷 7/8

― 7 ―

株式の状況（平成28年３月31日現在）

発行可能株式総数 11,561,360株

発行済株式の総数 5,098,096株

株 主 数 1,250名

大株主(上位10名)

千株

大 森 屋 共 栄 持 株 会 463

楠 瀬 好 房 413

稲 野 達 郎 309

稲 野 龍 平 302

稲 野 惠 子 196

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 140

農 林 中 央 金 庫 140

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 140

稲 野 貴 之 132

大 森 屋 社 員 持 株 会 107

連結子会社

社 名 大森屋（上海）貿易有限公司

設 立 平成25年３月

主要な事業内容 食品および食品関連商材の貿易・販売等

資 本 金 6,300千人民元

従 業 員 数 ３名

所 在 地 中華人民共和国 上海市

〆≠●0
02_0096601602806.docx
㈱大森屋様 中間事報 2016/05/24 9:35:00印刷 8/8

― 8 ―

株主メモ

事 業 年 度 10月１日から翌年９月30日まで

期末配当金受領株主確定日 ９月30日

中間配当金受領株主確定日 ３月31日

定 時 株 主 総 会 毎年12月

株 主 名 簿 管 理 人

特別口座の口座管理機関
三菱UFJ信託銀行株式会社

各 種 お 問 合 せ 先

郵 便 物 送 付 先

三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部

〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目６番３号

電話 0120-094-777 (通話料無料)

〔受付時間 9:00～17:00(土､日､祝祭日､年末年始を除く)〕

ホームページ http://www.tr.mufg.jp/daikou/

上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所（JASDAQ市場）

公 告 の 方 法

電子公告により行います。ただし、事故

その他やむを得ない事由によって電子公

告ができない場合は、日本経済新聞に掲

載いたします。

公告掲載URL

http://www.star-net.or.jp/ohmoriya/html/electron.html

(ご注意)

1.株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、

原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ること

となっております。口座を開設されている証券会社等にお問合せくだ

さい。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませ

んのでご注意ください。

2.特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、

三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口

座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問合せください。なお、

三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

3.未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払い

いたします。

株主優待制度に関するご案内

1. 株主優待方法 毎年９月30日現在の株主に対し3,000円

相当の自社製品を贈呈する。また、毎

年３月31日現在の株主に対し2,000円相

当の自社製品を贈呈する。

2. 贈 呈 基 準 所有株式数1,000株以上の株主

〆≠●0
04_0096601602806.docx
㈱大森屋様 中間事報 2016/05/11 18:51:00印刷 1/1